PORTARIA N° 079/2019
DATA: 15 DE ABRIL DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

1. Revogar o processo de dis-
pensa do edital 008/2019.

A Administração pode anular
seus próprios atos quando eiva-
dos de vícios que os tornam ile-
gais, porque deles não se origi-
nam direitos; ou revogá-los, por
motivo de conveniência ou opor-
tunidade, respeitados os direitos
adquiridos e ressalvada-, em to-
dos os casos, a apreciação judi-
cial, segundo o que preconiza o
art. 49 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 15 de Abril de
2019.

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 020/2019

PROCESSO N° 039/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N ° 014/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Genex Genéti-
ca Brasil

À servidora: SILVIA KARAZ (matr.
nº 1064), portadora da Carteira
de Trabalho nº 54750/00058-PR
e RG. 7.234.772-2/PR, exer-
cendo o cargo de Professor 40
horas, Licença Maternidade de
120,0 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico proto-
colado sob o nº 01034/2019, a
contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 15 de

abril de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA
008/2019

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 17/2019

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve:

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1726 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 16 DE ABRIL DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
sêmen bovino através de em-
presa especializada em seu
fornecimento, os quais serão
destinados ao Programa de In-
seminação desenvolvido pela
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 5.800,00 (cinco
mil e oitocentos reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Genex Genética Brasil
CONTRATA

ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 021/2019
PROCESSO N° 039/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N ° 014/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Semex do Bra-
sil Com. Importação e Exporta-
ção LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
sêmen bovino através de em-
presa especializada em seu
fornecimento, os quais serão
destinados ao Programa de In-

seminação desenvolvido pela
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 4.400,00 (qua-
tro mil e quatrocentos reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Semex do Brasil
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 022/2019

PROCESSO N° 039/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N ° 014/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Alta Brasil – Alta
Genetics do Brasil LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
sêmen bovino através de em-
presa especializada em seu
fornecimento, os quais serão
destinados ao Programa de In-
seminação desenvolvido pela
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 23.966,00 (vinte
e três mil novecentos e sessen-
ta e seis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Alta Brasil
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 023/2019

PROCESSO N° 039/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N ° 014/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Espaço Rural
Agropecuária LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária para aquisição de
sêmen bovino através de em-
presa especializada em seu
fornecimento, os quais serão
destinados ao Programa de In-
seminação desenvolvido pela
Secretaria de Agricultura desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 30.784,50 (trinta
mil setecentos e oitenta e quatro
reais e cinquenta centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

Edição N° 1726 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Abril de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

“Art. 21 A Administração Pública
Municipal poderá dispensar a
realização do chamamento pú-
blico:
IV - no caso de atividades volta-
das ou vinculadas a serviços de
educação, saúde e assistência
social, desde que executadas
por organização da sociedade
civil previamente credenciada
pelo órgão gestor da respectiva
política.”

2. JUSTIFICATIVA DA DISPEN-
SA CHAMAMENTO PÚBLICO

2.1  A ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DE DEFICIENTES
AUDITIVOS E DA FALA - APA-
DAF, CNPJ nº83.747.477/0001-
62, foi reconhecida de interesse
público, através da Lei Municipal
nº. 1072/81.
2.2  A entidade apresentou
toda a documentação exigida
para o firmamento de parceria
exigido pela Lei nº 13.019/2014 e
Decreto Municipal nº2860/2017;
2.3  A entidade encontra-se
cadastrada no Conselho Muni-
cipal de Assistência Social de
Porto União - SC de acordo com
Artigo 30, inciso VI da Lei nº
13.019/2014;
2.4   A entidade apresentou
Atestado de Funcionamento,
emitido pela Prefeitura Municipal
de Porto União - SC, atestando
que está em pleno e regular fun-
cionamento desde outubro de
1981.
2.5 Em análise no dia 08 de
abril de 2019, pela Comissão
Permanente de Seleção do mu-
nicípio, instituída através do
Decreto nº3074/2019, o proje-
to apresentado foi considerado
apto a realizar parceria, sendo
importante, pois “a APADAF tem
como missão promover a inclu-
são social das pessoas surdas
nas políticas públicas e edu-
cacionais em uma perspectiva

     Edição N° 1726 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Abril de 2019

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Espaço Rural Agropecuária
LTDA - ME

CONTRATADA

DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº. 02/2019

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DE DEFICIENTES AUDI-
TIVOS E DA FALA

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 02/2019.

1. FUNDAMENTO LEGAL:
A fundamentação legal para
essa dispensa de chamamento
foi embasada nos seguintes tre-
chos legais:

Artigo 30, inciso VI da Lei nº
13.019/2014;
 “Art. 30. A administração públi-
ca poderá dispensar a realiza-
ção do chamamento público:
VI - no caso de atividades volta-
das ou vinculadas a serviços de
educação, saúde e assistência
social, desde que executadas
por organizações da sociedade
civil previamente credenciadas
pelo órgão gestor da respectiva
política.”

Artigo 21, inciso IV do decreto
municipal nº2860/2017;

bilíngue (libras – língua portu-
guesa) com a preocupação de
contribuir para a melhoria e o
desenvolvimento integral e au-
tônomo do usuário, buscando o
exercício da cidadania no tripé
saúde, educação e assistência
social. A instituição está a 36
anos prestando o atendimento a
pessoas surdas e ouvintes com
dificuldades de comunicação,
na região, inclusive prestando
atendimento à munícipes de
Cruz Machado, buscando ofere-
cer aos usuários um atendimen-
to qualificado, tanto no aspecto
físico estrutural como também
proporcionar aos profissionais
condições de realizar um traba-
lho de qualidade, preservando a
integralidade física, mental e so-
cial do usuário e do profissional.

3. OBJETO DO TERMO DE CO-
LABORAÇÃO

 3.1. O termo de colaboração
tem por objeto a concessão de
apoio da administração pública
municipal para a execução de
conjugação de esforços entre a
Administração Pública Munici-
pal e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DE DEFICIENTES
AUDITIVOS E DA FALA – APA-
DAF, o valor solicitado será des-
tinado para o pagamento das
despesas mensais de luz, água
e telefone da Instituição, afim
de ofertar aos usuários surdos
e ouvintes com dificuldades de
comunicação, um atendimento
de qualidade, contribuindo des-
ta forma para a melhoria do de-
senvolvimento integral dos usu-
ários.

4. DOS VALORES
4.1 Os valores previstos para
execução do objeto pro-
posto será conforme a Lei
nº1649/2018, Lei de revisão
anual, altera a Lei nº 1611/2017,

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       de 20 de Dezembro de 2017,
que dispõe sobre o Plano Plu-
rianual para o período de 2018
a 2021:

Exercício de 2019 – R$
12.000,00
Exercício de 2020 – R$12.000,00
Exercício de 2021 –
R$12.000,00.

Divididos em parcelas mensais
de igual valor durante a vigência
do projeto.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA:
Órgão: 04 – Secretaria Munici-
pal de Saúde
Unidade: 01 – Fundo Municipal
de Saúde
Funcional: 10.301.0005.2.082 –
Convênio APADAF – Assoc. de
Pais e Amig. de Deficientes Au-
ditivos e da Fala.
3.3.50.43.00 – 1.000 – Subven-
ções Sociais.

6. DA VIGÊNCIA
6.1 O presente termo terá vigên-
cia da data de sua publicação
até 31 de dezembro de 2019.

7. DA FISCALIZAÇÃO
7.1 A tomadora concorda em
submeter-se à supervisão,
orientação técnica e fiscalização
promovida pela concedente,
que será exercida pela repre-
sentante desta Prefeitura Muni-
cipal Sra. Daiana Karine Pele-
pek, servidora efetiva, matrícula
nº1608, designada através do
Decreto Municipal nº3073/2019,
e ocorrerá por meio de inspe-
ções, visitas e a emissão de cer-
tificados ou relatórios, devendo
a entidade fornecer as informa-
ções necessárias a sua execu-
ção, conforme especificado na
Resolução nº 28/2011- Tribunal
de Contas do Estado do Paraná,
e Instrução Normativa 011/2018,

da Controladoria Interna desta
Municipalidade.

8. DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS
8.1 A tomadora deverá apresen-
tar relatório e prestar contas bi-
mestralmente, até 10(dez) dias
úteis após o fechamento do bi-
mestre, durante toda a vigência
do referido termo, ao Setor de
Contabilidade e Controladoria
Interna, desta Prefeitura Munici-
pal, sob pena de suspensão do
repasse dos recursos financei-
ros

9. DA IMPUGNAÇÃO
9.1 Nos termos do artigo 32,
§ 1º da Lei 13.019/204, sob pena
de nulidade do ato de formaliza-
ção da parceria, o extrato da jus-
tificativa da dispensa deverá ser
publicado no sítio oficial da ad-
ministração pública na internet
e, eventualmente, a critério do
administrador público, também
no meio oficial de publicidade da
administração pública.

9.2 Nos termos do artigo 32, § 2º
da Lei 13.019/204, admite-se a
impugnação à justificativa, apre-
sentada no prazo de cinco dias
a contar de sua publicação, cujo
teor deve ser analisado pelo ad-
ministrador público responsável.

Cruz Machado, 08 de abril de
2019.

Comissão de Seleção

JEFFERSON RODRIGUES
MAZUR

Presidente da comissão

OLIVETI BRAUTIGAM
Membro da Comissão

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Edição N° 1726 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Abril de 2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1726 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Abril de 2019

16/04/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 01/04/2019 01/04/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Wilson Angelo Brolini 396 03/04/2019 05/04/2019 3 90.00 30.00 90.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Estanislau Karas 489 08/04/2019 08/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 10/04/2019 10/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 12/04/2019 12/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 08/04/2019 08/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 09/04/2019 09/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 08/04/2019 08/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 10/04/2019 10/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 11/04/2019 11/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 09/04/2019 09/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Videira RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 08/04/2019 08/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 06/04/2019 06/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/04/2019 10/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 08/04/2019 08/04/2019 1 8.00 80.00 80.00 Guarapuava Veículo Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 11/04/2019 11/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/04/2019 09/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 06/04/2019 06/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 07/04/2019 07/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 05/04/2019 05/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 04/04/2019 04/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 05/04/2019 05/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 11/04/2019 11/04/2019 1 8.00 80.00 80.00 Campo Largo Palio Weekend BAH-2841Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 11/04/2019 11/04/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 1460 01/04/2019 05/04/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 08/04/2019 12/04/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ACH 8169 Transporte de Alunos - Universitarios

Daniel Kozielski 1489 01/04/2019 01/04/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS ANS 0033 Transporte de Alunos - Universitarios

16/04/2019 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 08/04/2019 12/04/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS ABT 7711 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 01/04/2019 05/04/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Mauricio da Silva Santos 1448 08/04/2019 12/04/2019 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios